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INFORME MENSUAL DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO 
De programas /proyectos financiados con recursos provenientes de Cooperación Externa 

reembolsable y no reembolsable 
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  Informe elaborado por: 
  Nombre: Delfino Mendoza - Gustavo Rodas  
  Correo Electrónico dfmendoz@caminos.gob.gt, garodas@caminos.gob.gt

Reporte No. 02 
Cargo: Coordinador de Planificación y Estudios, Coordinador de 

Financiamiento Externo  
Mes: FEBRERO Unidad: Coordinadora de Financiamiento Externo 
Año: 2014 Dependencia: Dirección General de Caminos 
  Fecha de envío: 05 DE MARZO 2014 

1. INFORMACIÓN GENERAL 

1.1 Nombre del Programa o 
Proyecto 

Proyecto Vial Franja Transversal del Norte 

1.2 No. de Préstamo o Donación 1994 

1.3 Tipo de Cooperación    
Cooperación Financiera no reembolsable CFNR 

Cooperación Técnica no reembolsable CTNR 

Cooperación en Especie no reembolsable CENR 

Cooperación Financiera reembolsable X CFR 

Cooperación técnica reembolsable CTR 
Ayuda Humanitaria AH 

1.4 Código SICOIN Nombre  Código 
Institución / unidad ejecutora CIV 11130013 

Organismo/ unidad ejecutora Dirección General de Caminos 202 

Organismo / fuente cooperante 
Banco Centroamericano de 
Integración Económica 

0401 

Correlativo / programa – proyecto 
FRANJA TRANSVERSAL 
DEL NORTE 

59 

4 AÑOS    1.5
Plazo / Duración 

0 MESES    

Fecha de suscripción 11 9 2009 

Fecha de inicio 27 11 2009 

Fecha de finalización     27 05 2015 

1.6

Enmiendas que 
modifiquen el 

convenio DOCUMENTO Fecha Modifica: 

(especificar 
documento de 
autorización) 

GREGUA 962-
2013 11/12/2013 

Aprobación de la ampliación del plazo para el 
uso de los fondos de préstamo por un periodo 
adicional de dieciocho (18) meses   
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1.7 Datos Financieros 
Monto moneda 

original 
Moneda Monto en Q Monto en USD

1.7.1 Monto Suscrito 274,951,787.59 US$ 2,285,949,162.02 274,951,787.59

1.7.2 
Aporte  de cooperación 
internacional (cuando aplique)  203,000,000.00 US$ 1,687,742,000.00  203,000,000.00

1.7.3 Aporte Nacional (cuando aplique)  71,951,787.59 US$  598,207,162.02  71,951,787.59

1.7.4 Enmiendas (especifique)     

1.7.5 Otros aportes    

1.7.6 Monto Total 274,951,787.59 US$ 2,285,949,162.02 274,951,787.59

Tipo de Cambio de Referencia: 11-09-2009 Q. 8.314 = USD 1.00 

2 AVANCE FINANCIERO 
2.1 Desembolsos Recibidos de la Fuente Cooperante (Montos en Q. y USD) 

2.1.1 2.1.2 2.1.3 2.1.4 2.1.5 2.1.6 2.1.7 

No. Fecha 
TIPO DE 
CAMBIO Monto Q. 

Monto 
Acumulado Monto USD 

Monto 
Acumulado 

1 27-Nov-09 8.31253 20,781,325.00 20,781,325.00 2,500,000.00 2,500,000.00
2 27-Nov-09 8.31253 311,083,724.56 331,865,049.56 37,423,470.90 39,923,470.90
3 11-Ago-10 7.99347 23,470,354.91 355,335,404.47 2,936,191.03 42,859,661.93
4 29-Oct-10 8.04286 41,015,754.51 396,351,158.98 5,099,647.95 47,959,309.88
5 23-Dic-10 7.93982 2,202,836.05 398,553,995.03 277,441.56 48,236,751.44
6 23-Dic-10 7.93982 2,787,497.71 401,341,492.74 351,078.20 48,587,829.64
7 23-Dic-10 7.93982 4,305,319.52 405,646,812.26 542,243.97 49,130,073.61
8 23-Dic-10 7.93982 91,886,768.44 497,533,580.71 11,572,903.22 60,702,976.83
9 25-Abr-11 7.58523 52,983,403.17 550,516,983.88 6,985,075.36 67,688,052.19
10 25-Abr-11 7.58523 2,220,503.87 552,737,487.75 292,740.48 67,980,792.67
11 25-Abr-11 7.58523 2,191,359.29 554,928,847.04 288,898.20 68,269,690.87
12 25-Abr-11 7.58523 2,217,067.16 557,145,914.20 292,287.40 68,561,978.27
13 15-Jun-11 7.77758 48,900,066.47 606,045,980.66 6,287,311.28 74,849,289.55
14 15-Jun-11 7.77758 1,141,051.72 607,187,032.38 146,710.38 74,995,999.93
15 15-Jun-11 7.77758 1,118,293.74 608,305,326.12 143,784.28 75,139,784.21
16 15-Jun-11 7.77758 1,137,503.90 609,442,830.02 146,254.22 75,286,038.43
17 31-Oct-11 7.83567 166,258,914.98 775,701,745.00 21,218,212.99 96,504,251.42
18 31-Oct-11 7.83567 2,240,596.67 777,942,341.67 285,948.32 96,790,199.74
19 31-Oct-11 7.83567 2,205,741.11 780,148,082.78 281,500.00 97,071,699.74
20 31-Oct-11 7.83567 2,792,037.28 782,940,120.05 356,324.00 97,428,023.74
21 31-Oct-11 7.83567 4,204,039.43 787,144,159.48 536,525.84 97,964,549.58
22 27-Abr-12 7.77028 88,966,364.08 876,110,523.56 11,449,569.91 109,414,119.49
23 27-Abr-12 7.77028 3,176,872.22 879,287,395.78 408,849.13 109,822,968.62
24 27-Abr-12 7.77028 2,648,658.22 881,936,054.00 340,870.37 110,163,838.99
25 27-Abr-12 7.77028 3,227,073.90 885,163,127.90 415,309.86 110,579,148.85
26 27-Abr-12 7.77028 4,097,267.94 889,260,395.84 527,299.91 111,106,448.76
27 31-Jul-12 7.83494 1,129,995.63 890,390,391.47 144,225.18 111,250,673.94
28 31-Jul-12 7.83494 1,112,417.00 891,502,808.48 141,981.56 111,392,655.50
29 31-Jul-12 7.83494 1,126,482.13 892,629,290.61 143,776.74 111,536,432.24
30 31-Jul-12 7.83494 530,053.75 893,159,344.36 67,652.56 111,604,084.80
31 31-Jul-12 7.83494 55,383,653.72 948,542,998.08 7,068,803.81 118,672,888.61
32 24-Ago-12 7.90196 38,652,332.32 987,195,330.40 4,891,486.71 123,564,375.32
33 24-Ago-12 7.90196 1,698,788.73 988,894,119.13 214,983.21 123,779,358.53
34 24-Ago-12 7.90196 1,115,168.69 990,009,287.81 141,125.58 123,920,484.11
35 24-Ago-12 7.90196 1,129,004.39 991,138,292.20 142,876.50 124,063,360.61
36 24-Ago-12 7.90196 1,593,721.66 992,732,013.86 201,686.88 124,265,047.49
37 23-Oct-12 7.83387 30,884,551.63 1,023,616,565.49 3,942,438.62 128,207,486.11
38 23-Oct-12 7.83387 563,533.98 1,024,180,099.47 71,935.58 128,279,421.69
39 23-Oct-12 7.83387 1,109,534.82 1,025,289,634.30 141,633.04 128,421,054.73
40 23-Oct-12 7.83387 1,123,563.56 1,026,413,197.86 143,423.82 128,564,478.55
41 23-Oct-12 7.83387 528,680.39 1,026,941,878.25 67,486.49 128,631,965.04
42 18-Dic-12 7.87849 39,141,324.08 1,066,083,202.32 4,968,125.12 133,600,090.16
43 18-Dic-12 7.87849 1,130,264.41 1,067,213,466.73 143,462.06 133,743,552.22



��������������������������

�
44 18-Dic-12 7.87849 1,112,681.51 1,068,326,148.24 141,230.30 133,884,782.52
45 18-Dic-12 7.87849 1,126,749.97 1,069,452,898.20 143,015.98 134,027,798.50
46 18-Dic-12 7.87849 1,060,359.51 1,070,513,257.71 134,589.18 134,162,387.68
47 26-Mar-13 7.78541 56,922,891.77 1,127,436,149.49 7,311,482.86 141,473,870.54
48 26-Mar-13 7.78541 1,687,259.89 1,129,123,409.38 216,720.75 141,690,591.29
49 26-Mar-13 7.78541 1,661,012.16 1,130,784,421.54 213,349.35 141,903,940.64
50 26-Mar-13 7.78541 1,682,013.62 1,132,466,435.16 216,046.89 142,119,987.53
51 26-Mar-13 7.78541 2,110,401.91 1,134,576,837.07 271,071.39 142,391,058.92
52 25-Jun-13 7.82548 31,498,003.76 1,166,074,840.83 4,025,057.09 146,416,116.01
53 25-Jun-13 7.82548 1,132,143.26 1,167,206,984.09 144,673.97 146,560,789.98
54 25-Jun-13 7.82548 1,006,605.58 1,168,213,589.67 128,631.80 146,689,421.78
55 25-Jun-13 7.82548 1,019,333.02 1,169,232,922.68 130,258.21 146,819,679.99
56 23-Jul-13 7.81621 957,003.62 1,170,189,926.30 122,438.32 146,942,118.31
57 23-Ago-13 7.92937 51,249,172.46 1,221,439,098.76 6,463,208.61 153,405,326.92
58 23-Ago-13 7.92937 1,143,534.41 1,222,582,633.17 144,215.04 153,549,541.96
59 23-Ago-13 7.92937 1,234,688.07 1,223,817,321.24 155,710.74 153,705,252.70
60 23-Ago-13 7.92937 1,249,210.79 1,225,066,532.03 157,542.25 153,862,794.95
61 23-Ago-13 7.92937 940,947.89 1,226,007,479.92 118,666.16 153,981,461.11
62 25-10-2013 7.97040 39,641,660.35 1,265,649,140.27 4,973,609.90 158,955,071.01
     0.00 1,265,649,140.27 158,955,071.01

2.2 Ejecución Financiera (Montos en Q.) 

2.2.1 2.2.2 2.2.3 2.2.4 2.2.5 2.2.6 2.2.7 

No. Componente 
Monto 

Asignado 
Monto 

Desembolsado 
% 

Monto 
Ejecutado 

% 

1 Diseño 24,272,642.94 23,289,042.19 95.95 23,289,042.19 95.95 

2 Derecho de Vía 5,511,639.35 1,365,680.28 24.78 1,365,680.28 24.78 

3 Construcción 1,555,693,685.40 1,141,030,535.94 73..35 1,141,030,535.94 73.35 

4 Supervisión 96,966,680.84 95,786,822.68 98.78 95,484,422.68 98.47 

5 

Comisión de 
Supervisión y 
Auditoria  (BCIE) 26,650,495.73 4,177,059.17 15.67 4,177,059.17 15.67 

         
2.2.8 Totales 1,709,095,144.26 1,265,649,140.26 74.05 1,265,346,740.26 74.04 

2.3 Dificultades que inciden en el avance de la ejecución financiera 
El BCEI ha manifestado en varias reuniones que no dará trámite a otro desembolso, hasta 
contar con evidencia del pago de las empresas supervisoras 

ANTECEDENTES 
Durante el 2011, no se contó con la suficiente disponibilidad de recursos de contrapartida para este préstamo, lo 
que redujo el flujo de desembolsos por el cumplimiento del “Manual de Desembolsos” 

2.4 Cuadro Resumen de Ejecución Financiera de la Cooperación Internacional    (Montos en Q.) 

2.4.1 2.4.2 2.4.3 2.4.4 2.4.5 2.4.6 2.4.7 

Monto Suscrito 
Monto 

Desembolsado 
% 

Monto 
ejecutado 

% 
Monto 

Regularizado 
% 

1,687,742,000.00 1,265,649,140.26 74.99 1,265,346,740.26 74.98 1,200,137,834.94 71.11 

NOTA: Este valor no incluye anticipos, ya que se toma el valor presupuestario de los CUR 
aprobados en el proceso de regularización y pago de contrapartida 
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3 AVANCE PRESUPUESTARIO 

3.1 Ejecución Presupuestaria de la fuente 52 (SICOIN) (Montos en Q.) 
3.1.1 3.1.2 3.1.3 3.1.4 3.1.5 3.1.6   
Año Asignado Modificado Vigente Ejecutado % Ejecución   
2009 0.00 308,800,000.00 308,800,000.00 0.00 0.00   
2010 308,800,000.00 (228,166,421.00) 80,633,579.00 65,575,120.43 81.32   

2011 300,000,000.00 183,040,000.00 483,040,000.00 447,381,389.21 92.62   
2012 430,110,000.00 (26,925,024.00) 403,184,976.00 398,828,856.19 98.92   
2013 360,000,000.00 (66,700,000.00) 293,300,000.00 288,352,469.11 98.31   
2014 360,000,000.00 (34,000,000.00) 326,000,000.00 0.00 0.00

  TOTAL 1,200,137,834.94   

3.2 Dificultades que inciden en el avance de la ejecución presupuestaria 

3.2.1 
Para el presente año el presupuesto asignado para cubrir la contrapartida no cuenta 
con liquidez y a la fecha el MINFIN, no ha dado instrucciones de cual será la fuente 
que se utilizará 

ANTECEDENTES 
Durante el 2011, no se contó con la suficiente disponibilidad de recursos de contrapartida, debido a que el espacio 
de presupuesto asignado no contaba con liquidez, lo que redujo el flujo de desembolsos, ya que se debe de dar 
cumplimiento al “Manual de Desembolsos”. 
Durante el 2012 la fuente originalmente aprobada para las contrapartidas en el mes de junio se quedó sin liquidez, 
por lo que fue necesaria una modificación de presupuesto para cambiar de fuente, lo que ocasionó  retraso en la 
ejecución 

4 AVANCE FÍSICO POR OBJETIVO / COMPONENTE / RESULTADO

Representa el avance de las actividades, obras o indicadores de los respectivos objetivos, 
componentes o resultados, que se han ejecutado del total de las que se programaron en los planes 
operativos.  

4.1 
Objetivos (componentes del Programa o Proyecto)

  

Objetivo General 

Incentivar el desarrollo social y económico de las tres regiones (II, III, 
VII), integradas por el proyecto, a través de incentivar la inversión y la 
productividad, con la participación del capital privado, favoreciendo el 
desarrollo agroindustrial y turístico de la zona. 

  
Objetivo específico 1 
(especificar) Reducir los costos de operación vehicular 

  Objetivo específico 2 Disminuir el tiempo de viaje 

  Objetivo específico 3 Facilitar la llegada de los servicios sociales como : educación y salud 

  Objetivo específico 4 Facilitar la llegada de los insumos agrícolas 

  
Objetivo específico 5 

Facilitar la salida de los productos agrícolas producidos en al zona, hacia 
los mercados más cercanos 

  Objetivo específico 6 Integrar las fronteras de México, Honduras y Belice. 
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4.2 Componente No.  1 
4.2.1 4.2.2 4.2.3 4.2.4 4.2.5 4.2.6 

No. Descripción (indicador o actividad) 

Unidad 
de 

Medida

Avance 
Físico 

Programado 
Avance Físico 

a la fecha % Avance Físico
1 Terracería km 337.73 295.28 87.43 

2 Drenaje Menor Alcant. y Sub Drenajes km 337.73 287.68 85.18 

3 Cunetas y Obras de Concreto km 337.73 273.53 80.99 

4 Sub Base Con Cemento km 285.71 220.94 77.33 

5 Sub Base Granular km 52.02 48.87 93.94 

6 Capa de base km 337.73 265.56 78.63 

7 Concreto Asfaltico km 337.73 250.49 74.17 

8 Señalización km 337.73 18.44 5.46 

9 Mitigación Ambiental sg 4 2.26 56.60 

10 Obras de Paso Puentes y Bóvedas sg 4 2.55 63.67 

11 Renglones Varios sg 4 3.02 75.38 

Nota:  Se incluyen estimaciones de trabajo aprobadas por la supervisora, que se encuentran en trámite en la DGC (al mes de 
Enero 2014). 

4.3 Porcentaje de Ejecución del Programa o Proyecto 76.67 

4.4 Dificultades que inciden en el avance de la ejecución física 

4.4.1 El trámite de derecho de vía en las áreas protegidas y los terrenos no registrados 

5 RESUMEN GENERAL ACUMULADO DE AVANCE DE EJECUCIÓN 

MES/AÑO 5.1.1 5.1.2 5.1.3 

Febrero FINANCIERA PRESUPUESTARIA FISICA 5.1 
Resumen de Avance 

Acumulado (%) 
2014 74.04 0.00 76.67 

NOTA: La diferencia que se da entre le ejecución financiera y física se debe principalmente a los 
siguiente:  

- En el avance financiero se toman en cuenta los desembolsos aprobados por concepto de 
pago de anticipos, el cual en la mayoría de contratos no se ha amortizado en su totalidad. 

- El diferencial cambiario que se da en relación a la fecha de recibido del desembolso a la 
fecha en que se está haciendo efectivo el pago. 

- El diferencial cambiario que se da para convertirlo a quetzales, ya que se toma el tipo de 
cambio de la fecha de aprobación del convenio de préstamo, y para los desembolsos 
aprobados se utiliza el tipo de cambio de la fecha de aprobación.  

6 ACCIONES PROPUESTAS 

      
6.1 Acciones propuestas para superar las dificultades que inciden en el avance de la 

ejecución Financiera y Presupuestaria 

6.1.1 Que el Ministerio de Finanzas Públicas indique la fuente con que se van a financiar las 
contrapartidas para realizar el cambio de fuente en el presupuesto. 

6.2 Acciones propuestas para superar las dificultades que inciden en el avance de la 
ejecución Física 

6.2.1 Establecer un plan de acción para agilizar el Derecho de Vía en todo el tramo carretero. 
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INFORME MENSUAL DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO 
De programas /proyectos financiados con recursos provenientes de Cooperación Externa reembolsable y 

no reembolsable 
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Informe elaborado por:  

  Nombre: Delfino Mendoza, Gustavo Rodas 

  Correo 
electrónico 

dfmendoz@caminos.gob.gt
garodas@caminos.gob.gt

Report
e No. 

02 Cargo: 
Coordinador de Planificación y Estudios / 
Coordinador de Financiamiento Externo 

Mes: FEBRERO Unidad: Coordinadora de Financiamiento Externo 

Año: 2014 Dependencia: Dirección General de Caminos 

  Fecha de envío: 05 MARZO DEL 2014 

1. INFORMACIÓN GENERAL 

1.1 Nombre del Programa o 
Proyecto 

REHABILITACIÓN DE LA RUTA EXISTENTE Y 
AMPLIACIÓN A CUATRO CARRILES DE LA RUTA CA-2 
OCCIDENTE. 

1.2 No. de Préstamo o Donación BCIE 2079 

1.3 Tipo de Cooperación    
Cooperación Financiera no reembolsable  CFNR 

Cooperación Técnica no reembolsable  CTNR 

Cooperación en Especie no reembolsable  CENR 

Cooperación Financiera reembolsable  CFR 

Cooperación técnica reembolsable  CTR 

Ayuda Humanitaria  AH 
1.4 Código SICOIN Nombre  Código 

Institución / unidad ejecutora   CIV  11130013 
Organismo / unidad ejecutora   Dirección General de Caminos 202 
Organismo / fuente 
cooperante   

BANCO CENTROAMERICANO DE 
INTEGRACIÓN ECONÓMICA-BCIE 0401 

Correlativo / programa - 
proyecto   

CA-2 OCCIDENTE. Cocales -Tecun 
Umán 

0064 

3 AÑOS    1.5 Plazo / Duración 
  MESES    

Fecha de suscripción 14 11 2012 

Fecha de inicio 1 3 2013 

Fecha de finalización 28 2 2016 

   
1.6 Enmiendas que 

modifiquen el 
convenio DOCUMENTO Fecha Modifica:   

          (especificar 
documento de 
autorización)       
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1.7 Datos Financieros 
Monto moneda 

original 
Moneda Monto en Q 

Monto en 
USD 

1.7.1 Monto Suscrito 119,400,000.00 US$  935,205,276.00 119,400,000.00

1.7.2 Aporte de Coop. Inter. BCIE 119,400,000.00 US$  935,205,276.00 119,040,000.00

1.7.3 Aporte Nacional (cuando aplique) 0.00   0.00 0.00

1.7.4 Enmiendas (especifique)     0.00 0.00

1.7.5 Otros aportes     0.00 0.00

1.7.6 Monto Total 119,400,000.00 US$  935,205,276.00 119,040,000.00
NOTA: 

Tipo de cambio BCIE del 14-11-2012 fecha de aprobación de préstamo 1USD*7.83254 Quetzales  

2. AVANCE FINANCIERO 

2.1.1 2.1.2 2.1.3 2.1.4 2.1.5 2.1.6 2.1.7 

No. Fecha 
TIPO DE 
CAMBIO Monto Q. 

Monto 
Acumulado Monto USD 

Monto 
Acumulado 

1 25/04/2013 7.80240 312,096,000.00 312,096,000.00 40,000,000.00 40,000,000.00
      0.00 312,096,000.00 40,000,000.00
      0.00 312,096,000.00 40,000,000.00
      0.00 312,096,000.00 40,000,000.00

2.2  Ejecución Financiera (Montos en Q.)  
2.2.1 2.2.2 2.2.3 2.2.4 2.2.5 2.2.6 2.2.7 

No. Componente Monto Asignado 
Monto 

Desembolsado % 
Monto 

Ejecutado % 

1 
Planos, 
Especificaciones  Y 
Dibujos de Trabajo 

2 Obras  795,478,245.18 298,234,959.70 37.49 298,234,959.70 37.49

3 
Supervisión, Estudios y 
consultorías 

115,413,260.15 11,496,913.10 9.96 0.00 0.00

4 
Comisión de 
seguimiento y admo. Y 
otros cargos 

2,373,259.62 2,364,127.20 99.62 0.00 0.00

5 Imprevistos y 
Fluctuaciones 

21,940,482.07 0.00 0.00

2.2.8 Totales BCIE 935,205,247.02 312,096,000.00 33.37 298,234,959.70 31.89 

NOTA:  Se pagó anticipo a Constructora Norberto Oderbrecht, S.A. por un valor de USD 38,223,490.17, según 
contrato 53-2012-DGC-C., está pendiente de pagarse la comisión bancaria y otros cargos por un valor 
de USD303,000.00, pendiente que aprueben transferencia para renglón presupuestario 194.  

2.3 Dificultades que inciden en el avance de la ejecución financiera 

2.3.1 Una de las cláusulas previas al segundo desembolso por parte de este préstamo es mostrar 
evidencia de la contratación de la supervisión del proyecto, la cual aun se encuentra en fase de 
adjudicación, por lo que se estima que se cumplirá con esta cláusula en el mes de marzo/2014 
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2.4 Cuadro Resumen de Ejecución Financiera de la Cooperación internacional 
(Montos en Q.) 

2.4.1 2.4.2 2.4.3 2.4.4 2.4.5 2.4.6 2.4.7 

Monto Suscrito 
Monto 

Desembolsado % 
Monto 

ejecutado % 
Monto 

Regularizado % 
935,205,276.00 312,096,000.00 33.37 298,234,959.70 31.89 0.00 0.00 

935,205,276.00 312,096,000.00 33.37 298,234,959.70 31.89 0.00 0.00 

3. AVANCE PRESUPUESTARIO 

3.1.1 3.1.2 3.1.3 3.1.4 3.1.5 3.1.6 
Año Asignado Modificado Vigente Ejecutado % 
2012 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2013 326,040,000.00 (326,040,000.00) 0.00 0.00 0.00 
2014 326,040,000.00 (181,000,000.00) 145,040,000.00 0.00 0.00 

3.2   Dificultades que inciden en el avance de la ejecución presupuestaria 
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4. AVANCE FÍSICO POR OBJETIVO / COMPONENTE / RESULTADO
Representa el avance de las actividades, obras o indicadores que los respectivos objetivos, componentes o 
resultados, que se han ejecutado del total de las que se programaron en los planes operativos. 

4.1 Objetivos del programa o Proyecto

Objetivo  General 

La ejecución del Proyecto favorecerá el desarrollo económico y social y desde luego impulsará un 
mayor bienestar a la población del área de influencia, la eliminación del congestionamiento de la ruta 
a través de incrementar la capacidad y nivel de servicio, aumentando el nivel de servicio lo que 
permitirá modernizar la red vial del país y el cumplimiento de las políticas de desarrollo vial 
contenidas en el Plan de Desarrollo Vial. 

Objetivo Específico 1 

El Proyecto contribuirá a reducir la desaceleración económica y social, a través de la construcción de 
una vía rápida de acceso, que se ajuste a las necesidades reales de la población y que responda a la 
modernización vial, lo que se traducirá en un mejoramiento del nivel de la población.  

